¹ Véase índice onomástico.

² Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 96. art. 4.; Castro, Alfonso de, *De potestate legis poenalis*, li. 1. ca. 9; Driedo, *De libertate christiana*, li. 1. ca. 9. et lib. 2. ca. 1.

³ X. 4.14.8.

Tamen dato hoc possit circa personas, non tamen potest circa matrimonium, compellendo ad contractum: quia ex iure naturae requisita est libertas. * Nisi hoc sit in poenam, vt de illo qui decepit aliam, Ecclesia diffiniuit. De quo diximus supra in prima parte, ar. 34. conclusione 8. et in secunda parte, artic. 33. in solutione prioris instantiae.

Secundo notandum,⁸ hoc quod est haereditate priuare filiam, aut filium, si contrahat contra patris voluntatem, potest intelligi vel stando in iure Caesareo, vel in Pontificio: nam cum sint potestates diuersae, forum habebunt diuersum, et iudicia.⁹ Et licet omnis potestas a domino Deo sit, aliter, et aliter: quia humana ciuilis a republica immediate, et mediate a Deo: at ecclesiastica a Deo immediate, et non per homines.¹⁰ De quo videndus sit Vitoria¹¹ in Relectione de potestate ecclesiastica, et alij.

Est etiam considerandum,¹² quod sicut artis quae circa finem, est dirigere artes inferiores quae circa media, vt docet Aristoteles,¹³ sic et humana ecclesiastica suprema, et circa finem, poterit dirigere secularem, et corrigere, si fuerit opus, eo modo, quo anima corpus gubernat. His notatis, respondetur.

Prima conclusio.¹⁴ Ad potestatem secularem non spectat leges condere circa matrimonij sacramentum secundum se. Patet in ca. Tuam, de ord. cogni. Et Extra, qui filij sint legitimi, cap. Causam quae in 2. Et c. De sponsalibus vbi diffinitur ad Ecclesiasticam hoc spectare facultatem, et non ad secularem ciuilem.

Ratio est.¹⁵ Ad illam spectat potestatem directe, ad quam de Ecclesiae sacramentis disponere, circa illos qui debent recipere, et modum recipiendi, sed hoc ad ecclesiasticam spectat, vt constat, cum ergo matrimonium vnum sit de 7. sacramentis Ecclesiae in quo (non ponentibus obicem) gratia confertur, sequitur ad secularem non spectare.¹⁶

⁸ *In margine:* Nota 2.

⁹ *In margine:* Soto, de iustitia, li. 4. art. 1.

¹⁰ *In margine:* Driedo, de libertate christiana.

¹¹ *In margine:* Vitoria.

¹² *In margine:* 3. Nota.

¹³ *In margine:* Aristoteles, 1, ethicorum, c. 1. et 2; 2. physicorum, tex. co. 25.

¹⁴ *In margine:* 1. Conclusio.

¹⁵ *In margine:* Ratio.

¹⁶ *In margine:* Concilium Florentinum; Concilium Tridentinum, sessio 6. c. 1.

Sin embargo, aunque pueda hacer esto acerca de las personas, no puede hacerlo acerca del matrimonio, presionando para se contraiga, ya que por derecho natural se requiere la libertad. * ⁴ A menos que esto sea como una pena, como determinó la Iglesia en el caso de aquél que falsamente prometió a la mujer. Y de esto hemos hablado en la primera parte (artículo 34, conclusión 8) y en la segunda parte (artículo 33, en la solución de la objeción primera).